REQUERIMENTO Nº          2021

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Diretora-
Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana (EMLURB), Sra.
Marília Dantas, para executar a recuperação dos degraus e da canaleta da
escadaria, com a instalação de um corrimão, da 1ª travessa Flores do
Oriente, Jordão, Recife – PE, CEP: 51.250-546.

          Dê-se ciência do inteiro teor deste Requerimento ao Sr. Jailton Cândido
da Silva, Rua Jardim Seridó, nº 221, Jordão Baixo, Recife – PE. Telefone: (81)
98724-5017.

                             JUSTIFICATIVA

A falta de uma escadaria com corrimão tem dificultado o acesso dos
moradores e pedestres ao local. Além disso, é de conhecimento público que
são constantes os acidentes devido à falta de segurança. O serviço ora
solicitado garantirá uma mobilidade mais segura para a população, assim como
confirmará o compromisso que a Prefeitura e esta Casa Legislativa têm com o
povo recifense.

Diante do exposto e pela relevância do assunto, solicitamos o apoio dos
nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife 29 de setembro de 2021.

JÚNIOR BOCÃO
Vereador do Recife